(*m*) Cf. saint THOMAS D'AQUIN, *Somme théol.*, III<sup>a</sup>, q. 60, a. 2.

(*n*) « La sainte liturgie est donc le culte public que notre Rédempteur rend au Père comme Chef de l'Eglise; c'est aussi le culte rendu par la société des fidèles à son Fondateur et, par lui, au Père éternel : c'est, en un mot, le culte intégral du Corps mystique de Jésus-Christ, c'est-à-dire du Chef et de ses membres. » *Mediator Dei*, pp. 528-529; R 20; EP 521; BP p. 12.

Cf. saint Augustin : « Que prient la tête et le corps, l'époux et l'épouse, le Christ et l'Eglise... » (*In Psalm.* 101, I, 2; PL 37, 1295; cf. également *In Psalm.* 18, II, 10; PL 36, 161, et *In Psalm.* 74, 4; PL 36, 948-949).

Sur les différentes définitions de la liturgie, cf. EEP pp. 5-8 (A.-G. MARTI-MORT); H. SCHMIDT, *Introductio ad liturgiam occidentalem*, Rome 1960, pp. 47-87.

Proinde omnis liturgica celebratio, utpote opus Christi sacerdotis, eiusque Corporis, quod est Ecclesia, est actio sacra praecellenter, cuius efficacitatem eodem titulo eodemque gradu nulla alia actio Ecclesiae adaequat.

8. In terrena Liturgia caelestem illam praegustando participamus, quae in sancta civitate Ierusalem, ad quam peregrini tendimus, celebratur, ubi Christus est in dextera Dei sedens, sanctorum minister et tabernaculi veri;<sup>22</sup> cum omni militia caelestis exercitus hymnum gloriae Domino canimus; memoriam Sanctorum venerantes partem aliquam et societatem cum iis speramus; Salvatorem exspectamus Dominum nostrum Iesum Christum, donec ipse apparebit vita nostra, et nos apparebimus cum ipso in gloria.<sup>23</sup>

9. Sacra Liturgia non explet totam actionem Ecclesiae; nam antequam homines ad Liturgiam accedere possint, necesse est ut ad fidem et conversionem vocentur : « Quomodo invocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem non audierunt? Quomodo autem audient sine praedicante? Quomodo vero praedicabunt nisi mittantur? » (Rom. 10, 14-15).

Quare Ecclesia non credentibus praeconium salutis annuntiat, ut omnes homines solum Deum verum et quem misit Iesum Christum cognoscant et a viis suis convertantur, paenitentiam agentes.<sup>24</sup> Credentibus vero semper fidem

22. Cf. *Apoc.* 21, 2; *Coloss.* 3, 1; *Hebr.* 8, 2.

23. Cf. *Philipp.* 3, 20; *Coloss.* 3, 4.

24. Cf. *Io.* 17, 3; *Lc.* 24, 27; *Act.* 2, 38.

---

(o) « L'Eglise a reçu du Christ, son fondateur, la charge de veiller sur la sainteté du culte divin. Il lui appartient donc, tout en sauvegardant l'essence du saint Sacrifice et des sacrements, d'édicter tout ce qui assure la parfaite ordonnance de ce ministère auguste et public : les cérémonies, les rites, les textes, les prières, le chant. C'est ce qui s'appelle, de son nom propre, la « liturgie » ou action sacrée par excellence » (PIE XI, Const. Apost. *Divini Cultus*, 20 décembre 1928; AAS 21 (1929), p. 33; EP 372).